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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準
確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產
生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國人壽保險股份有限公司   
CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED

2 0 2 4年第一季度報告

本公告由中國人壽保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第
XIVA部的內幕消息條文以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)條及第 13.10B

條而作出。

重要內容提示

• 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準
確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔法律責任。

• 本公司2024年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

 本公司自 2024年 1月 1日起執行《企業會計準則第 25號－保險合同》（財會 [2020]20號）
（以下簡稱「新保險合同準則」）和《企業會計準則第 22號－金融工具確認和計量》（財會

[2017]7號）等金融工具準則（以下簡稱「新金融工具準則」）（以下合稱「新會計準則」），對
於比較期間保險合同相關信息，本公司根據新保險合同準則重述列報；對於比較期間
金融工具相關信息，根據新金融工具準則無需重述列報。

• 本公司董事長白濤先生，總精算師侯晉女士，臨時財務負責人及財務機構負責人袁穎
女士聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。
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1. 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

幣種：人民幣

項目 本報告期末 上年度末

本報告期末  

比上年度末  

增減變動幅度

資產總計（百萬元） 6,070,843 5,653,727 7.4%

歸屬於母公司股東的股東權益
（百萬元）

480,406 327,784 46.6%

項目 本報告期 上年同期
本報告期比上年

同期增減變動幅度

營業收入（百萬元） 120,970 105,713 14.4%

歸屬於母公司股東的淨利潤
（百萬元）

20,644 22,770 -9.3%

扣除非經常性損益後歸屬於母
公司股東的淨利潤（百萬元）

20,714 22,807 -9.2%

經營活動產生的現金流量淨額
（百萬元）

183,759 175,980 4.4%

每股收益（基本與稀釋）（元 /股） 0.73 0.81 -9.3%

加權平均淨資產收益率（%） 4.31 6.01 下降1.70個百分點

註：

1. 對於比較期間保險合同相關信息，本公司根據新保險合同準則重述列報；對於比較期間金
融工具相關信息，根據新金融工具準則無需重述列報。

2. 在計算「每股收益（基本與稀釋）」的變動比率時考慮了基礎數據的尾數因素。
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1.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目 本報告期

非流動資產處置損益 1 

計入當期損益的政府補助 5 

除上述各項之外的其他營業外收支淨額 (98) 

所得稅影響數 23

少數股東應承擔的部分 (1)

合計 (70)

1.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

單位：人民幣百萬元

項目 本報告期末 上年度末
增減  

變動幅度 主要原因

歸屬於母公司股東的  

股東權益
480,406 327,784 46.6% 受會計準則變動

以及本報告期內
綜合收益總額的
共同影響
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2. 股東信息

截至報告期末的普通股股東總數及前十名股東持股情況表

報告期末股東總數
A股股東：107,207戶

H股股東：24,237戶

前十名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份） 單位：股

股東名稱 股東性質 持股比例 期末持股數量
持有有限售  

條件股份數量
質押或凍結  

的股份數量

中國人壽保險（集團）公司 國有法人 68.37% 19,323,530,000 – –

HKSCC Nominees Limited 境外法人 25.93% 7,327,890,822 – –

中國證券金融股份有限公司 國有法人 2.51% 708,240,246 – –

中央匯金資產管理有限責任公司 國有法人 0.41% 117,165,585 – –

香港中央結算有限公司 境外法人 0.22% 62,557,669 – –

中國工商銀行－上證50交易型開放式指數
證券投資基金

其他 0.10% 27,888,103 – –

中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬
深300交易型開放式指數證券投資基金

其他 0.06% 18,040,533 – –

國信證券股份有限公司－方正富邦中證保
險主題指數型證券投資基金

其他 0.05% 13,336,312 – –

中國核工業集團資本控股有限公司 國有法人 0.05% 13,143,837 – –

中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深
300交易型開放式指數發起式證券投資  

基金

其他 0.04% 12,520,947 – –
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前十名無限售條件股東持股情況  單位：股

股東名稱
持有無限售條件  

流通股的數量

股份種類及數量

種類 數量

中國人壽保險（集團）公司 19,323,530,000 人民幣普通股 19,323,530,000 

HKSCC Nominees Limited 7,327,890,822 境外上市外資股 7,327,890,822 

中國證券金融股份有限公司 708,240,246 人民幣普通股 708,240,246 

中央匯金資產管理有限責任公司 117,165,585 人民幣普通股 117,165,585 

香港中央結算有限公司 62,557,669 人民幣普通股 62,557,669 

中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證
券投資基金

27,888,103 人民幣普通股 27,888,103 

中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深
300交易型開放式指數證券投資基金

18,040,533 人民幣普通股 18,040,533 

國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險
主題指數型證券投資基金

13,336,312 人民幣普通股 13,336,312 

中國核工業集團資本控股有限公司 13,143,837 人民幣普通股 13,143,837 

中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300

交易型開放式指數發起式證券投資基金
12,520,947 人民幣普通股 12,520,947 

註：

1. HKSCC Nominees Limited為香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代香港各股票行客戶及
其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報
所持股份是否有質押及凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份
數量。

2. 中國工商銀行－上證 50交易型開放式指數證券投資基金及中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞
滬深 300交易型開放式指數證券投資基金的基金託管人均為中國工商銀行股份有限公司。除此之
外，本公司未知前十名股東間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於《上市公司收購管理辦法》中
規定的一致行動人。
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前十名股東參與轉融通出借股份情況  單位：股

股東名稱（全稱）

期初普通賬戶、信用賬戶持股 期初轉融通出借股份且尚未歸還 期末普通賬戶、信用賬戶持股 期末轉融通出借股份且尚未歸還

數量合計
佔總股本比例

（%） 數量合計
佔總股本比例

（%） 數量合計
佔總股本比例

（%） 數量合計
佔總股本比例

（%）

中國工商銀行－上證50交易型
開放式指數證券投資基金

20,306,703 0.07 154,200 0.00 27,888,103 0.10 0 0.00

中國工商銀行股份有限公司－
華泰柏瑞滬深300交易型開
放式指數證券投資基金

12,402,733 0.04 20,300 0.00 18,040,533 0.06 0 0.00

中國建設銀行股份有限公司－
易方達滬深300交易型開放
式指數發起式證券投資基金

3,908,147 0.01 704,100 0.00 12,520,947 0.04 0 0.00
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3. 季度經營分析 1

2024年以來，我國經濟運行起步平穩，延續了回升向好態勢，但推動經濟持續回升向
好的基礎還需進一步鞏固。本報告期內，本公司緊緊圍繞高質量發展主題，業務發展
穩中有進，經營質效不斷提高，市場領先優勢更加穩固，綜合實力持續增強。一是保
險業務保持較快發展。2024年一季度，在 2023年同期高基數基礎上，保險業務持續實
現較快發展。總保費為人民幣3,376.38億元，同比增長3.2%，其中，續期保費為人民幣
2,251.94億元，同比增長 7.5%。受躉交業務規模下降影響，新單保費為人民幣 1,124.44

億元，同比下降 4.4%；首年期交保費為人民幣 748.25億元，同比增長 4.7%，其中，十
年期及以上首年期交保費為人民幣 251.91億元，同比增長 25.4%。短期險保費為人民幣
348.04億元，同比下降 0.5%。退保率 2為 0.26%，同比下降 0.14個百分點。二是發展質效
持續提高。公司持續強化資產負債管理，積極推進形態多元、期限多元、成本多元的
產品體系構建，業務結構持續優化，發展質效進一步提高。十年期及以上首年期交
保費佔首年期交保費的比重為 33.67%，較 2023年同期提升 5.57個百分點。在中長期期
交業務較快增長、降本增效的帶動下，2024年一季度新業務價值實現近年來最高增
速，較 2023年一季度重置 3後新業務價值增長 26.3%。三是銷售隊伍量穩質升。公司穩
步推進營銷體系改革，持續推動隊伍專業升級，銷售隊伍質態持續改善。截至本報告

1  本季度報告中保費數據（包括總保費、新單保費、首年期交保費、十年期及以上首年期交保費、續期
保費、躉交保費、短期險業務保費等）為《企業會計準則第2 5號－原保險合同》（財會 [ 2 0 0 6 ] 3號）、《企
業會計準則第2 6號－再保險合同》（財會 [ 2 0 0 6 ] 3號）及《保險合同相關會計處理規定》（財會 [ 2 0 0 9 ] 1 5號）
下相關數據。

2 退保率指長期險業務當期退保金佔期初準備金與當期保費之和的比例，退保金、準備金、保費等為《企
業會計準則第25號－原保險合同》（財會 [2006]3號）、《企業會計準則第26號－再保險合同》（財會 [2006]3號）
及《保險合同相關會計處理規定》（財會 [2009]15號）下相關數據。

3 基於2023年末內含價值評估假設對2023年一季度新業務價值進行重置。
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期末，本公司總銷售人力為 67.9萬人，其中，個險銷售人力為 62.2萬人，隊伍規模企
穩態勢鞏固；隊伍質態明顯改善，績優人群數量和佔比持續實現雙提升，個險板塊月
人均首年期交保費同比上升 17.7%，隊伍產能在高基數基礎上實現持續增長。個險新
型營銷模式試點快速推進，「種子計劃」試點已在江蘇、廣東、深圳等省級機構啟動。
四是保持長期資產配置定力。一季度利率中樞持續下行，A股市場低位震盪，結構分
化延續。公司堅持長期投資、價值投資和穩健投資理念，多措並舉穩定投資收益。
2024年第一季度，本公司實現總投資收益 4人民幣 646.57億元，同口徑同比增長 7.2%，
簡單年化總投資收益率 5為 3.23%；淨投資收益 6為人民幣 426.81億元，同口徑同比下降
0.1%，簡單年化淨投資收益率為2.82%。

截至本報告期末，本公司總資產達人民幣 60,708.43億元，投資資產達人民幣 59,318.95

億元，較 2024年初分別增長 4.6%、4.8%。本公司償付能力持續保持較高水平，核心償
付能力充足率達 154.97%，綜合償付能力充足率達 209.17%。公司積極強化承保能力建
設，努力穩定投資收益水平，2024年第一季度，實現歸屬於母公司股東的淨利潤人民
幣206.44億元，展現了強大發展韌性。

本公司將堅持以客戶為中心，堅持穩中求進，以進促穩，先立後破，踐行「三堅持」（強
黨建、推改革、防風險）、「三提升」（穩發展、增價值、重隊伍）、「三突破」（優服務、
促融合、降成本）經營思路，強化資負聯動，加快轉型升級，優化客戶服務，深耕資
源整合，加強成本管控，守牢風險底線，切實推動公司高質量發展再上新台階。

4 總投資收益=淨投資收益+投資資產買賣價差收益+公允價值變動損益－投資資產信用減值損失－投資資
產資產減值損失

5 在年化總投資收益率及年化淨投資收益率計算中，僅對固定到期類資產的利息收入和投資性房地產的
租金收入等進行年化，對買入返售金融資產和賣出回購金融資產款的利息收入 /支出、股息收入、價差
收入、公允價值變動損益等均不年化。分母平均投資資產不含其他債權投資的公允價值變動額，以反
映公司資產負債管理的戰略意圖。

6 淨投資收益主要包含各項金融資產產生的利息收入、股息收入，以及投資性房地產淨投資收益、對聯
營企業和合營企業的投資收益等。
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2024年一季度保險業務主要數據

單位：人民幣百萬元

2024年1-3月 2023年1-3月

總保費 337,638 327,221

新單保費 112,444 117,669

其中：首年期交保費 74,825 71,478

 十年期及以上首年期交保費 25,191 20,082

續期保費 225,194 209,552

4. 主要會計政策變更

本公司自2024年1月1日起執行財政部修訂發布的《企業會計準則第25號－保險合同》（財
會 [2020]20號）和《企業會計準則第 22號－金融工具確認和計量》（財會 [2017]7號）等金融
工具準則。新保險合同準則執行日為 2024年 1月 1日，過渡日為 2022年 1月 1日，比較期
間數據重述列報。新金融工具準則執行日為 2024年 1月 1日，比較期間數據不進行重述
列報。本公司已在本報告財務報表中披露執行新會計準則後的 2024年 1月 1日資產負債
表。
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5. 季度財務報表

2024年3月31日資產負債表（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2024年  

3月31日
2023年  

12月31日
2024年  

3月31日
2023年  

12月31日
本集團 本集團 本公司 本公司

資產 （已重述） （已重述）

資產：
貨幣資金 257,878 150,520 239,560 135,355
以公允價值計量且其變動計入當期損益  
 的金融資產 不適用 257,054 不適用 111,710
買入返售金融資產 11,828 19,749 9,932 13,152
應收利息 不適用 47,963 不適用 44,662
定期存款 396,740 405,361 300,645 316,423
交易性金融資產 1,848,004 不適用 1,587,750 不適用
債權投資 196,454 不適用 11,018 不適用
其他債權投資 2,787,870 不適用 2,956,867 不適用
其他權益工具投資 149,033 不適用 124,198 不適用
貸款 不適用 333,153 不適用 316,364
可供出售金融資產 不適用 2,263,047 不適用 2,143,811
持有至到期投資 不適用 1,707,198 不適用 1,704,047
分出再保險合同資產 25,920 25,846 25,920 25,846
長期股權投資 266,428 258,872 551,821 533,758
存出資本保證金 6,578 6,333 5,853 5,653
投資性房地產 12,635 12,753 6,008 6,063
固定資產 47,490 48,112 43,602 44,176
在建工程 5,335 5,182 4,260 4,225
使用權資產 1,437 1,480 1,362 1,364
無形資產 8,273 8,369 7,144 7,213
遞延所得稅資產 25,008 74,818 23,742 74,502
其他資產 23,932 27,917 17,949 23,000

    

資產總計 6,070,843 5,653,727 5,917,631 5,511,324
    

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年3月31日資產負債表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2024年  

3月31日
2023年  

12月31日
2024年  

3月31日
2023年  

12月31日
本集團 本集團 本公司 本公司

負債及股東權益 （已重述） （已重述）

負債：
以公允價值計量且其變動計入  
 當期損益的金融負債 不適用 13,878 不適用 –
交易性金融負債 17,798 不適用 – 不適用
賣出回購金融資產款 166,406 216,704 151,287 203,467 
預收保費 2,141 48,878 2,141 48,878 
應付職工薪酬 7,835 8,586 6,640 7,438 
應交稅費 1,966 1,106 1,271 510
長期借款 12,890 12,719 – –
應付債券 – 34,999 – 34,999
保險合同負債 5,241,249 4,859,175 5,241,249 4,859,175
分出再保險合同負債 263 188 263 188
租賃負債 1,239 1,255 1,154 1,103 
遞延所得稅負債 – 1,549 – –
其他負債 128,308 116,974 28,884 28,047 

    

負債合計 5,580,095 5,316,011 5,432,889 5,183,805 
    

股東權益：
股本 28,265 28,265 28,265 28,265 
資本公積 53,961 53,934 52,500 52,474 
其他綜合收益 (90,550) (188,048) (85,931) (191,096) 
盈餘公積 120,726 110,845 120,678 110,797 
一般風險準備 64,255 54,348 62,975 53,094 
未分配利潤 303,749 268,440 306,255 273,985 

    

歸屬於母公司股東的股東權益合計 480,406 327,784
    

少數股東權益 10,342 9,932
    

股東權益合計 490,748 337,716 484,742 327,519 
    

負債及股東權益總計 6,070,843 5,653,727 5,917,631 5,511,324 
    

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年一季度利潤表（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
本集團 本集團 本公司 本公司

項目 （已重述） （已重述）

一、營業收入 120,970 105,713 117,979 102,862

保險服務收入 53,773 47,183 53,773 47,183

利息收入 29,877 不適用 28,785 不適用
投資收益 5,464 54,338 6,145 53,896

 其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 2,706 3,082 2,758 3,408

其他收益 72 96 67 61

公允價值變動損益 29,461 2,212 28,414 988

匯兌損益 22 3 (45) (77)

其他業務收入 2,300 1,866 839 796

資產處置損益 1 15 1 15

二、營業支出 (94,102) (79,973) (92,442) (78,461)

保險服務費用 (41,021) (31,160) (41,021) (31,160)

分出保費的分攤 (1,893) (1,738) (1,893) (1,738)

減：攤回保險服務費用 713 1,607 713 1,607

承保財務損益 (47,294) (37,327) (47,154) (37,142)

減：分出再保險財務損益 166 155 166 155

利息支出 (1,382) 不適用 (1,117) 不適用
手續費及佣金支出 (438) (388) (400) (381)

稅金及附加 (223) (226) (148) (184)

業務及管理費 (1,344) (1,384) (688) (672)

信用減值損失 (190) 不適用 (82) 不適用
其他資產減值損失 – 不適用 (54) 不適用
資產減值損失 不適用 (6,697) 不適用 (6,817)

其他業務成本 (1,196) (2,815) (764) (2,129)
    

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
本集團 本集團 本公司 本公司

項目 （已重述） （已重述）

三、營業利潤 26,868 25,740 25,537 24,401
    

加：營業外收入 11 12 9 10

減：營業外支出 (108) (99) (108) (99)
    

四、利潤總額 26,771 25,653 25,438 24,312
    

減：所得稅費用 (5,750) (2,560) (5,262) (2,290)
    

五、淨利潤 21,021 23,093 20,176 22,022
    

（一）按經營持續性分類：
持續經營淨利潤 21,021 23,093 20,176 22,022

（二）按所有權歸屬分類：
歸屬於母公司股東的淨利潤 20,644 22,770

少數股東損益 377 323

六、每股收益
基本每股收益 人民幣0.73元 人民幣0.81元
稀釋每股收益 人民幣0.73元 人民幣0.81元

2024年一季度利潤表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
本集團 本集團 本公司 本公司

項目 （已重述） （已重述）

七、其他綜合收益的稅後淨額 (17,334) 3,422 (17,313) 2,652 
    

歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後  

 淨額 (17,358) 3,385 

將重分類進損益的其他綜合收益 (20,106) 3,376 (19,503) 2,642 

權益法下可轉損益的其他綜合收益 617 273 617 273

其他債權投資公允價值變動 72,994 不適用 73,532 不適用
減：前  期計入其他綜合收益當期轉入  

損益的淨額 (8,183) 不適用 (8,049) 不適用
其他債權投資信用損失準備 (4) 不適用 32 不適用
外幣財務報表折算差額 – (81) – (14)

可轉損益的保險合同金融變動 (86,270) (4,754) (86,375) (4,895)

可轉損益的分出再保險合同金融變動 740 (187) 740 (187)

可供出售金融資產公允價值變動損益 不適用 12,295 不適用 11,619 

減：前  期計入其他綜合收益當期轉入  

損益的淨額 不適用 (4,170) 不適用 (4,154)

不能重分類進損益的其他綜合收益 2,748 9 2,190 9

權益法下不能轉損益的其他綜合收益 24 9 24 9

其他權益工具投資公允價值變動 2,980 不適用 2,422 不適用
不能轉損益的保險合同金融變動 (256) – (256) –

歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 24 37
    

八、綜合收益總額 3,687 26,515 2,863 24,674
    

歸屬於母公司股東的綜合收益總額 3,286 26,155

歸屬於少數股東的綜合收益總額 401 360

2024年一季度利潤表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年一季度現金流量表（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
本集團 本集團 本公司 本公司

項目 （已重述） （已重述）

一、經營活動產生的現金流量
收到簽發保險合同保費取得的現金 324,933 301,400 324,933 301,400 

收到分出再保險合同的現金淨額 – 20 – 20

收到其他與經營活動有關的現金 5,549 5,230 4,104 3,564 
    

經營活動現金流入小計 330,482 306,650 329,037 304,984 
    

支付簽發保險合同賠款的現金 (109,201) (91,259) (109,201) (91,259)

支付分出再保險合同的現金淨額 (24) – (24) –

保單質押貸款淨增加額 (3,029) (2,201) (3,029) (2,201)

支付手續費及佣金的現金 (21,608) (22,238) (21,587) (22,230)

支付給職工及為職工支付的現金 (5,883) (6,166) (5,453) (5,855)

支付的各項稅費 (1,272) (1,415) (749) (877)

支付其他與經營活動有關的現金 (5,706) (7,391) (6,141) (6,869)
    

經營活動現金流出小計 (146,723) (130,670) (146,184) (129,291)
    

經營活動產生的現金流量淨額 183,759 175,980 182,853 175,693 
    

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
本集團 本集團 本公司 本公司

項目 （已重述） （已重述）

二、投資活動產生的現金流量
收回投資收到的現金 531,123 364,492 494,327 355,245 

取得投資收益和利息收入收到的現金 36,383 41,765 36,184 41,580 

處置固定資產、無形資產和其他長期資產
 收回的現金淨額 51 20 51 20

收到買入返售金融資產現金淨額 4,860 – 3,220 –

處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額 183 30 991 34
    

投資活動現金流入小計 572,600 406,307 534,773 396,879
    

投資支付的現金 (569,691) (466,809) (522,379) (451,830) 

取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額 (1,228) (1,951) (1,508) (1,963)

購建固定資產、無形資產和其他長期資產  

 支付的現金 (1,653) (722) (479) (445)

支付買入返售金融資產現金淨額 – (2,238) – (2,698) 
    

投資活動現金流出小計 (572,572) (471,720) (524,366) (456,936)
    

投資活動產生的現金流量淨額 28 (65,413) 10,407 (60,057)
    

2024年一季度現金流量表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人
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2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
2024年  

1-3月
2023年  

1-3月
本集團 本集團 本公司 本公司

項目 （已重述） （已重述）

三、籌資活動產生的現金流量
吸收投資收到的現金 8,567 7,019 – –

 其中：子  公司吸收少數股東投資收到的  

現金 8,567 7,019 

取得借款收到的現金 – 18 – –

收到其他與籌資活動有關的現金 – 750 – –
    

籌資活動現金流入小計 8,567 7,787 – –
    

償還債務支付的現金 (35,000) (139) (35,000) –

分配股利、利潤或償付利息支付的現金 (3,171) (3,318) (2,253) (2,063)

支付賣出回購金融資產款現金淨額 (47,776) (69,376) (52,219) (73,503)

支付其他與籌資活動有關的現金 (264) (237) (161) (181)
    

籌資活動現金流出小計 (86,211) (73,070) (89,633) (75,747)
    

籌資活動產生的現金流量淨額 (77,644) (65,283) (89,633) (75,747)
    

四、 匯率變動對現金及現金等價物的影響 13 (36) 15 (27)
    

五、現金及現金等價物淨增加額 106,156 45,248 103,642 39,862 
    

加：期初現金及現金等價物餘額 148,061 127,594 135,355 119,036 
    

六、期末現金及現金等價物餘額 254,217 172,842 238,997 158,898 
    

白濤  

法定代表人
袁穎  

主管會計工作的負責人
侯晉  

總精算師
袁穎  

會計機構負責人

2024年一季度現金流量表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
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2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2023年  

12月31日
2024年  
1月1日 調整

資產 本集團 本集團 本集團
（已重述）

資產：
貨幣資金 150,520 150,815 295
以公允價值計量且其變動計入  
當期損益的金融資產 257,054 不適用 不適用

買入返售金融資產 19,749 19,759 10
應收利息 47,963 不適用 不適用
定期存款 405,361 413,255 7,894
交易性金融資產 不適用 1,705,375 不適用
債權投資 不適用 211,349 不適用
其他債權投資 不適用 2,744,169 不適用
其他權益工具投資 不適用 138,005 不適用
貸款 333,153 不適用 不適用
可供出售金融資產 2,263,047 不適用 不適用
持有至到期投資 1,707,198 不適用 不適用
分出再保險合同資產 25,846 25,846 –
長期股權投資 258,872 258,760 (112)
存出資本保證金 6,333 6,520 187
投資性房地產 12,753 12,753 –
固定資產 48,112 48,112 –
在建工程 5,182 5,182 –
使用權資產 1,480 1,480 –
無形資產 8,369 8,369 –
遞延所得稅資產 74,818 24,431 (50,387)
其他資產 27,917 27,906 (11)

   

資產總計 5,653,727 5,802,086 148,359
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2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2023年  

12月31日
2024年  
1月1日 調整

負債及股東權益 本集團 本集團 本集團
（已重述）

負債：
以公允價值計量且其變動計入  
當期損益的金融負債 13,878 不適用 不適用

交易性金融負債 不適用 13,878 不適用
賣出回購金融資產款 216,704 216,851 147
預收保費 48,878 48,878 –
應付職工薪酬 8,586 8,586 –
應交稅費 1,106 1,143 37
長期借款 12,719 12,857 138
應付債券 34,999 36,166 1,167 
保險合同負債 4,859,175 4,859,175 –
分出再保險合同負債 188 188 –
租賃負債 1,255 1,255 –
遞延所得稅負債 1,549 – (1,549)
其他負債 116,974 116,075 (899)

   

負債合計 5,316,011 5,315,052 (959)
   

股東權益：
股本 28,265 28,265 –
資本公積 53,934 53,934 –
其他綜合收益 (188,048) (73,194) 114,854 
盈餘公積 110,845 120,726 9,881 
一般風險準備 54,348 64,229 9,881 
未分配利潤 268,440 283,133 14,693 

   

歸屬於母公司股東的股東權益合計 327,784 477,093 149,309 
   

少數股東權益 9,932 9,941 9
   

股東權益合計 337,716 487,034 149,318 
   

負債及股東權益總計 5,653,727 5,802,086 148,359 
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2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2023年  

12月31日
2024年  
1月1日 調整

資產 本公司 本公司 本公司
（已重述）

資產：
貨幣資金 135,355 135,645 290
以公允價值計量且其變動計入  
當期損益的金融資產 111,710 不適用 不適用

買入返售金融資產 13,152 13,155 3
應收利息 44,662 不適用 不適用
定期存款 316,423 322,298 5,875 
交易性金融資產 不適用 1,462,090 不適用
債權投資 不適用 32,206 不適用
其他債權投資 不適用 2,908,332 不適用
其他權益工具投資 不適用 117,711 不適用
貸款 316,364 不適用 不適用
可供出售金融資產 2,143,811 不適用 不適用
持有至到期投資 1,704,047 不適用 不適用
分出再保險合同資產 25,846 25,846 –
長期股權投資 533,758 533,646 (112)
存出資本保證金 5,653 5,801 148
投資性房地產 6,063 6,063 –
固定資產 44,176 44,176 –
在建工程 4,225 4,225 –
使用權資產 1,364 1,364 –
無形資產 7,213 7,213 –
遞延所得稅資產 74,502 23,020 (51,482)
其他資產 23,000 22,858 (142)

   

資產總計 5,511,324 5,665,649 154,325 
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2024年起首次執行新會計準則期初資產負債表（未經審計）（續）

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）
2023年  

12月31日
2024年  
1月1日 調整

負債及股東權益 本公司 本公司 本公司
（已重述）

負債：
賣出回購金融資產款 203,467 203,605 138 
預收保費 48,878 48,878 –
應付職工薪酬 7,438 7,438 –
應交稅費 510 514 4 
應付債券 34,999 36,166 1,167 
保險合同負債 4,859,175 4,859,175 –
分出再保險合同負債 188 188 –
租賃負債 1,103 1,103 –
其他負債 28,047 26,729 (1,318)

   

負債合計 5,183,805 5,183,796 (9)
   

股東權益：
股本 28,265 28,265 –
資本公積 52,474 52,474 –
其他綜合收益 (191,096) (68,620) 122,476 
盈餘公積 110,797 120,678 9,881 
一般風險準備 53,094 62,975 9,881 
未分配利潤 273,985 286,081 12,096 

   

股東權益合計 327,519 481,853 154,334 
   

負債及股東權益總計 5,511,324 5,665,649 154,325 
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本公告以中英文兩種語言公布，在兩種語言版本存在差異時，以中文為準。

承董事會命
中國人壽保險股份有限公司

邢家維
公司秘書

於本公告日期，本公司董事會由以下人士組成：

執行董事： 白濤、利明光
非執行董事： 王軍輝、卓美娟
獨立非執行董事： 林志權、翟海濤、黃益平、陳潔

中國北京
2024年4月26日


